
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 

 

 

 

  

 
Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

OGGETTO: STIPULA CONTRATTI PER IL SERVIZIO DI CHECKPOINT E NET SYS WIFI   
MEDIANTE PIATTAFORMA MEPA – ANNI 2018/2019 

 
 

 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott. Lorenzo Cammelli 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 244 del 07/05/2018



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
 
 
Vista la comunicazione a mezzo e-mail dell’U.O.S. Sistemi Informativi e DHW in cui si richiede: 

- la prosecuzione del contratto relativo ai servizi di “Threat Prevention” dell’apparato 
firewall Checkpoint – sede di Cremona, che prevede la manutenzione e 
l’aggiornamento puntuale delle funzionalità del firewall sulla base della individuazione 
delle nuove vulnerabilità e che tale servizio, per la sede di Mantova, è già stato 
rinnovato in quanto con scadenza diversa; 

- l’attivazione del servizio di Net Sys WiFi, nella sede di Mantova, che prevede la 
manutenzione degli apparati WiFi ubicati in tale sede, visto che la sede di Cremona è 
già coperta da tale servizio; 

- il completamento delle attività relative alla migrazione dei dati su MPLS Vodafone 
mediante l’utilizzo di n. 3 giornate di assistenza on site; 

 
Dato atto che i contratti in corso relativi ai servizi di “Threat Prevention” dell’apparato firewall 
Checkpoint – sede di Mantova e il servizio di Net Sys WiFi - sede di Cremona sono stati stipulati 
con la ditta VEM Sistemi Spa di Forlì (FC) con scadenza 31/12/2018; 
 
Preso atto che attualmente non sono attive, né in attivazione, convenzioni Consip o Arca 
relative ai servizi in argomento; 
 
Considerato che si ritiene necessario estendere i servizi di cui all’oggetto all’intera ATS, con 
allineamento della scadenza al 31/12/2019; 
 
Ritenuto pertanto di procedere alla stipula mediante piattaforma MEPA, ai sensi dell’art. 36 c. 6 
del D. Lgs n. 50/2016 che così recita “Per lo svolgimento delle procedure sotto soglia, le 
stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti 
telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite 
per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP Spa, 
mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche 
amministrazioni”, come da documentazione agli atti; 
 
Ritenuto quindi di ricorrere alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 
gara, ai sensi dell’art. 63 c. 2 lettera b del D. Lgs. 50/16 (che stabilisce che “qualora per ragioni 
di natura tecnica o attinenti alla tutela di diritti esclusivi il contratto possa essere affidato 
unicamente ad un operatore economico determinato”), per la stipula del contratto per l’anno 
2018/2019; 
 
Quantificato l’onere complessivo presunto in € 20.320,00 (IVA esclusa) di cui: 

- €    18.370,00 (IVA esclusa) per canoni hardware     c.c. 706270230 
- €     1.950,00 (IVA esclusa) per servizi EDP              c.c. 705125010 

 
Acquisito il parere tecnico da parte dell’U.O.S. Sistemi Informativi e DHW; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore dell’U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico 
Patrimoniale in ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
 

D E C R E T A 
 
 

1. di stipulare, per le motivazioni indicate in premessa, per il periodo da marzo 2018 al 
31/12/2019, ai sensi dell’art. 63 c. 2 lettera b del D.Lgs 50/2016, i contratti concernenti i 
servizi di “Threat Prevention” dell’apparato firewall Checkpoint – sede di Cremona  
(CIG Z4023067C0) e di manutenzione Net Sys degli apparati WiFi – sede di Mantova 
(CIG Z372306844) con la ditta  Vem Sistemi Spa di Forli (FC) alle condizioni  
economiche esplicitate nelle offerte pervenute, agli atti, acquisite tramite piattaforma 
MEPA; 

 
2. di dare atto che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, 

quantificato in € 24.790,40 IVA 22% inclusa, verrà registrato ai competenti conti di 
costo del Bilancio Sanitario di questa Agenzia per gli anni 2018/2019 come segue: 
- €   9.604,90 (IVA inclusa) per canoni hardware - conto 706270230 – anno 2018 
- € 12.806,50 (IVA inclusa) per canoni hardware - conto 706270230 – anno 2019 
- €   2.379,00 ((IVA inclusa) per servizi EDP - conto 705125010 – anno 2018 

 
3. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 

50/2016, il Responsabile dell’ U.O.S. Sistemi Informativi e DHW; 
 

4. di disporre, a cura degli Affari Generali, la pubblicazione all'Albo on-line ai sensi 
dell'art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003. 

 
 
 
 

Firmato digitalmente 
Salvatore Mannino 


